ПОСТАНОВЛЕНИЕ 5-0158/1/2024
УИД 26MS0119-01-2024-000889-86
Судебный участок №1  г. Пятигорска, расположен по адресу: г. Пятигорск ул. Университетская 19, индекс 357500

«21» февраля 2024 года

г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 1 г. Пятигорска Ставропольского края Логинов А.В. рассмотрев административное дело в отношении
Ширяевой В Г
 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

20.02.2024г. в 13 час. 50 мин. Ширяева В.Г. находясь по адресу г. Пятигорск, ул.   не выполнила законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения вызванного потреблением наркотических или психотропных веществ, т.к. в отношении неё имелись основания полагать, что она употребила наркотические, либо психотропные вещества без назначения врача.

Ширяева В.Г. свою вину признала и её вина подтверждается, протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0579816 от 20.02.2024г., протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 20.02.2024г., согласно которого Ширяева В.Г. от медицинского освидетельствования отказалась, рапортом ст. о/у ОНК ОМВД России по г. Пятигорску Белоцерковского В.С.
Суд считает что действия Ширяевой В.Г. следует квалифицировать по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ- невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельство смягчающее административную ответственность- то, что  она  вину признала, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении ребенка в возрасте 2 лет 6 месяцев.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Ширяеву В  Г у признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде   административного штрафа в размере 4000 рублей в доход государства на расчетный    УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей СК  л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП   263401001, Счет: 03100643000000012100 отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК банка 010702101, КБК 00811601063010009140, ОКТМО 07727000, к/с 40102810345370000013, идентификатор 0355703701195001582406115.

Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КРФ об АП за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

         Мировой судья

А.В. Логинов